ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 10 DE JULHO DE 2023

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e doze minutos, pela plataforma
zoom, reuniram-se representantes do Conselho Municipal  dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA-Rio, com a presença dos conselheiros, titulares e suplentes, e demais participantes, para tratar
dos seguintes assuntos:  1-Aprovação da ata da Assembleia de 12/06/2023; 2- Edital Itaú Social; 3-
Eleição CT; 4-Deliberação de Registros; 5-Informes das Comissões e GTs; 6-Informes Gerais.  A
presidente Miná Benevello Taam deu início à assembleia, agradecendo a participação dos presentes.  1-
Aprovação da ata da Assembleia de 12/06/2023:  a ata foi aprovada por unanimidade.  2- Edital Itaú
Social:  a conselheira Sandra Marques explicou que esse edital acontece anualmente e que o edital de
2023 lançou sete linhas na área da educação. O senhor Edvaldo Oliveira falou da importância do tema
violência na escola. Após explanações, a deliberação com a composição do grupo de trabalho do Edital
Itaú Social  foi  aprovada por unanimidade.  3- Eleição CT:   a conselheira  Patrícia Coda fez um breve
resgate  dos  acontecimentos  desde  a  última  assembleia,  reforçando  a  necessidade  dos  candidatos
acompanharem as publicações. Foram realizadas diversas reuniões da comissão eleitoral, envolvendo o
Ministério Público, as Promotorias, as Secretarias Municipais de Educação e de Assistência Social. Falou,
também, sobre os processos impugnados pelo Ministério Público e o prazo de recursos. Lista de aptos
para a prova no dia 14/07; prova no dia 06/08 e eleição no dia 01/10/2023. Informou que foi publicado o
conteúdo da prova, mas que o edital  específico da prova seria feito pelo setor responsável.  Informou,
ainda, sobre as visitas as escolas/postos de votação e sobre o sistema agregador do Tribunal Regional
Eleitoral.  Expressou  a  preocupação  com  as  campanhas  de  divulgação  da  eleição,  em  função  do
encerramento do contrato com a empresa de comunicação.   4-Deliberação de Registros: após a leitura
da deliberação,  foi  aprovada por unanimidade.   5-Informes das Comissões e Gts:  a) Comissão de
Comunicação:  reforçou a preocupação com a contratação da empresa de comunicação;  b) GT Rua:
documento  de  revisão  enviado  para  a  análise  da  Comissão  de  Políticas  Públicas;  c)  Comissão  de
Orçamento: elaboração  do  edital  Itaú  Social  e  chamamento  público  2023,  além  da  reunião  com  a
Secretaria de Fazenda para esclarecimentos sobre liberação de recursos do Fundo;  d) Comissão de
Políticas Públicas: encontro com adolescentes no dia 20/07 na UERJ sobre protagonismo e preparação
para a Conferência Estadual;  e) Comissão de Garantia de Direitos: análise de pedidos de registro e
renovação; além da visita ao Clube Fluminens; f) GT Diagnóstico: em fase de finalização e realização de
seminário.  6-Informes Gerais: Movimento Calendário Nunca Mais -  30 anos de luta – mobilização e
vigília, com ato ecumênico; Circo Crescer e Viver e Secretaria Municipal de Trabalho e Renda – Programa
Jovem Carioca Aprendiz; Conferência Municipal de Assistência Social nos dias 11, 12 e 13 de julho; Pré
Conferências de Segurança Alimentar. Não havendo mais assunto a ser tratado, a reunião foi encerrada às
15h33 e a ata segue assinada pela Presidente e pelas Primeira e Segunda Secretárias, em 10 de julho de
2023.

______________________________
Miná Benevello Taama

Presidente
______________________________

Cristiane da Silva Santana
Primeira Secretária

______________________________
Patrícia Coda Muniz Barbieri

Segunda Secretária

1
2
3
4
5
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47